7. Más; por una salud quebrantada, que no permita ocuparse ni en sus mismos negocios, tiene lugar una excusa.

VIII. Similiter, eum qui litteras nescit, esse excusandum divus Pius rescripsit, quamvis et imperiti litterarum possint ad administrationem negotiorum sufficere.

8. Igualmente, el que no sabe escribir tiene excusa por rescripto del divino Antonino Pío, aunque puedan éstos á veces administrar negocios.

A los magistrados toca juzgar, segun la importancia de la tutela, si puede ser desempeñada por uno que no sepa leer ni escribir, y si, por consiguiente, debe admitirse ó desecharse la excusa (1).

IX. Item, si propter inimicitias aliquem testamentum tutorem pater dederit, hoc ipsum præstat ei excusationem; sicut, per contrarium, non excusantur qui se tutelam administratos patri pupillorum promiserant.

9. Más; si el padre nombra á alguno tutor en su testamento por enemistad, esto mismo le suministra una excusa; así como, por el contrario, no tienen excusa los que hubiesen prometido al padre de los pupilos de que administrarian la tutela.

Se supone que un padre, con el objeto de imponer á su enemigo una carga onerosa, lo ha nombrado en su testamento tutor de sus hijos: se da entónces una excusa; pero es preciso probar que el nombramiento se ha hecho por enemistad, y no como un acto de reconciliacion.

X. Non esse autem admitendam excusationem ejus qui hoc solo utitur, quod ignotus patri pupillorum sit, divi fratres rescripserunt.

10. No se ha de admitir la excusa del que sólo se funda en que no era conocido del padre del pupilo, como se establece en rescripto de los divinos hermanos.

(1) D. 27. 1. 6. §. 19. f. Modest.

XI. Inimicitiae, quas quis cum patre pupillorum vel adutorum exercuit, si capitales fuerunt, nec reconciliatio intervenit, a tutela vel cura solent excusare.

Por ódio capital debe entenderse el que llegaba hasta el extremo de querer privar á su enemigo de la vida natural ó civil.

XII. Item, is qui status controversiam a pupillorum patre passus est, excusantur a tutela.

Por ejemplo, si le ha sostenido que era esclavo y no ciudadano.

XIII. Item, major septuaginta annis a tutela vel cura excusare se potest. Minores autem viginti quinque annis olim quidem excusabantur, nostra autem constitutione prohibentur ad tutelam vel curam adspirare, adeo ut nec excusatione opus sit. Qua constitutione, cavetur ut nec pupillus ad legitimam tutelam vocetur, nec adultus: cum erat incivile, eos qui alieno auxilio in rebus suis administrandis egere noscuntur, et ab illis reguntur, aliorum tutelam vel curam subire.